дело № 1-59/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 04 апреля 2017 года

Судья Заволжского районного суда г. Ярославля Лупанов С.В.,

при секретаре Пискаревой А.И., с участием

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заволжского района г. Ярославля Сребродольской Н.П.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Смирнова В.А. (удостоверение №, ордер № от дата),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда г. Ярославля уголовное дело по обвинению

ФИО1, дата года рождения, уроженки *** 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 дата около 13 часов 10 минут, будучи в состоянии наркотического опьянения, находясь на шестом этаже восьмого подъезда 

<

адрес>, незаконно без цели сбыта, не имея на то соответствующего разрешения, приобрела у неустановленного лица сверток с порошкообразным веществом, в котором выявлен ?-пирролидинопентиофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,515 грамма.

Далее, имея умысел на незаконное хранение наркотического вещества, ФИО1, без цели сбыта, оставила при себе вышеуказанный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, в котором выявлен ?-пирролидинопентиофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,515 грамма, что является значительным размером, и хранила данный сверток при себе, положив его в левый передний карман джинсов, в которые была одета. 

дата около 13 часов 15 минут у 

<

адрес>, сотрудниками ОУР ОП «Заволжский» УМВД России по г. Ярославлю ФИО1 была задержана, при ее личном досмотре в кабинете № ОП «Заволжский» УМВД России по г. Ярославлю, расположенном по адресу: 

<

адрес>, дата в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 00 минут, в левом переднем кармане джинсов, в которые она была одета, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета в котором выявлен ?-пирролидинопентиофенон, который является производным N-метилэфедрона, – наркотическое средство Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,515 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно. 

Учитывает суд и состояние здоровья подсудимой, ***, о чем суду известно со слов подсудимой. В соответствии с заключением экспертов № от дата ФИО1 страдает ***

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами суд признает ее явку с повинной, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не имеется.

Принимая во внимание сведения о степени общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой, суд считает, что цели ее исправления могут быть достигнуты при назначении ей наказания в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год, в период которого установить следующие ограничения:

- не выезжать за пределы г. Ярославля и Ярославского муниципального района Ярославской области;

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не покидать жилое помещение, являющееся местом жительства или временного пребывания, в ночное время с 22 часов до 06 часов.

Возложить на ФИО1 обязанность являться 1 раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в дни, установленные этим органом. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Вещественные доказательства: 1) сверток с веществом, содержащим ?-пирролидинопентиофенон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, сданный сдан в камеру хранения ФКУ «ЦХиСО УМВД России по ЯО», упаковку с магнитом из-под свертка с наркотическим средством, сданную в камеру хранения ОМВД России по Заволжскому городскому району – уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу; 2) сотовый телефон «марка» с сим-картами «Билайн», выданный ФИО1 – оставить у владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья С.В. Лупанов